

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 17/02/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác Bảo hiểm xã hội (BHXH), Bảo hiểm y tế (BHYT) năm 2022 trên địa bàn thành phố Hà Nội, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn Thành phố 9 tháng đầu năm và kế hoạch thực hiện 3 tháng cuối năm 2022, các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về BHXH, BHYT của Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã (UBND cấp huyện); tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, qua đó xác định những vấn đề cần tập trung chỉ đạo hoặc bổ sung, điều chỉnh từ nay đến ngày 31/12/2022.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT nhằm thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về BHXH, BHYT năm 2022.

- Kịp thời đề xuất khắc phục và kiến nghị các biện pháp xử lý cụ thể.

##### **2. Yêu cầu**

- 100% UBND các quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố được kiểm tra, trong đó có tối thiểu 10% số đơn vị được kiểm tra trực tiếp tại trụ sở của cơ quan.

- Thực hiện kiểm tra đúng thời gian, đảm bảo chính xác, khách quan, khoa học và hiệu quả; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Các đơn vị được kiểm tra phải chuẩn bị đầy đủ báo cáo, tài liệu có liên quan đến nội dung kiểm tra để việc kiểm tra đạt kết quả.

#### **II. NỘI DUNG, THỜI ĐIỂM, THỜI GIAN KIỂM TRA**

##### **1. Nội dung kiểm tra**

a. Công tác triển khai, thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố về tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT trên địa bàn.

b. Đánh giá kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn 09 tháng đầu năm, ước thực hiện đến ngày 31/12/2022, cụ thể:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHXH, BHYT.
- Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ:
  - + Tỷ lệ bao phủ BHYT.
  - + Tỷ lệ lao động tham gia BHXH bắt buộc, BH thất nghiệp.
  - + Tỷ lệ lao động tham gia BHXH tự nguyện.
  - + Công tác đôn đốc thu, giảm nợ đóng BHXH đảm bảo quyền lợi của người lao động.
  - + Công tác kiểm soát chi phí khám chữa bệnh (KCB) BHYT.
  - + Công tác phát triển số người nhận lương hưu và trợ cấp BHXH hàng tháng qua thẻ ATM.
  - + Việc thực hiện giao dịch hồ sơ điện tử trong lĩnh vực BHXH, BHYT.
- Chỉ tiêu còn phải thực hiện đến cuối năm để hoàn thành các chỉ tiêu được HĐND, UBND Thành phố giao.
- Các giải pháp thực hiện để hoàn thành các chỉ tiêu HĐND, UBND Thành phố giao năm 2022.

### **3. Thời điểm kiểm tra, thời gian kiểm tra**

- Thời điểm lấy số liệu, tài liệu kiểm tra: Từ 01/01/2022 đến 30/9/2022.
- Thời gian kiểm tra: Tháng 11/2022.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn kinh phí chi quản lý BHXH, BHYT, BHTN của BHXH thành phố Hà Nội.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Bảo hiểm xã hội Thành phố**

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch này trên địa bàn thành phố Hà Nội.
- Ban hành văn bản hướng dẫn thống nhất xây dựng báo cáo của các cơ quan chịu sự kiểm tra.
- Ban hành văn bản đề nghị các đơn vị liên quan tham gia các đoàn kiểm tra đối với các đơn vị được kiểm tra trực tiếp tại trụ sở cơ quan, thành phần bao gồm: Bảo hiểm xã hội Thành phố, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội, Cục Thuế Thành phố, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội, Thanh tra Thành phố, Văn phòng UBND Thành phố.
- Ban hành văn bản đề nghị báo cáo đối với các đơn vị được kiểm tra bằng hình thức thông qua hồ sơ và báo cáo, gửi các cơ quan, đơn vị chịu sự kiểm tra;

tổ chức kiểm tra theo đúng Kế hoạch, tổng hợp kết quả báo cáo UBND Thành phố và Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

- Thông báo thời gian, địa điểm, nội dung và lịch trình cụ thể cho các đơn vị khi kiểm tra.

## 2. Các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng kiểm tra

- UBND các quận, huyện, thị xã thuộc đối tượng kiểm tra tại trụ sở có trách nhiệm xây dựng báo cáo, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu có liên quan đến thực hiện chính sách BHXH, BHYT để làm việc với Đoàn kiểm tra theo đúng kế hoạch.

- Bố trí thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra gồm: Lãnh đạo cơ quan, đơn vị và các thành phần có liên quan.

- Đối với các cơ quan chịu sự kiểm tra bằng hình thức thông qua hồ sơ và báo cáo, sau khi nhận được văn bản đề nghị của cơ quan kiểm tra phải tự rà soát hệ thống tài liệu, đánh giá nội bộ...; gửi báo cáo kèm theo tài liệu liên quan cho Bảo hiểm xã hội Thành phố (*địa chỉ: 15 Cầu Đơ, Hà Cầu, Hà Đông, Hà Nội - email: [qlt@hanoi.vss.gov.vn](mailto:qlt@hanoi.vss.gov.vn)*) đúng thời gian quy định.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các Sở, Ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND Thành phố (qua Bảo hiểm xã hội Thành phố để tổng hợp chung) để điều chỉnh, bổ sung.

### Nơi nhận:

- Bảo hiểm xã hội Việt Nam;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Phó Chủ tịch Chủ Xuân Dũng;
- Các Sở, Ban, ngành TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyện, KGVX, TH;
- Lưu: VT, KGVXHg.

6

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Chủ Xuân Dũng